LG: liquide gastrique; U: Urine; S: Sang ; NPS : Nouveaux produits de synthése ;
Surf : Prélévement surfacique (kit fourni sur demande)

RECHERCHES RAPIDES . o
(immunoanalyse, colorimétrie) Milieu | Délai
Amphétamines U 1
Barbituriques S 1
Benzodiazépines S,U 1
Buprénorphine U 1
Cannabis U 1
Chloral, TCA, TCE (colorimétrie) LG,U 1
Chloralose (LC-MS/SMS) LG, U,S 1
Cocaine U 1
Paraquat (colorimétrie) U 1
EDDP (métabolite méthadone) U 1
Opiacés U 1
6-acétylmorphine (marqueur de L'héroine) U 1
Tricycliques S 1
IDENTIFICATIONS & DOSAGES CIBLES

Dosage : Technique Milieu Délai
Cotinine immunoanalyse !] 1
Ethylglucuronide immunoanalyse U 1
Cyanures LC-MS/MS S 1
Ethyléne-glycol, acide glycolique GC-FID S 1
GHB GC-MS S 2
Isopropanol GC-FID S 1
Kétamine GC-MS S 2
LSD LC-MS/MS S 2
Metformine (acidose > 5 pg/ml) LC-DAD S 2
Méthanol, acide formique GC-FID S 1
Strychnine LC-MS/MS S,U 2
Tramadol (tox >1000 ng/ml) LC-MS/MS S,U 2
Paracétamol (tox > 150 pg/ml a 4h) immunoanalyse S 1
Ac Salicylique (tox > 500 pg/ml) immunoanalyse S 1
|dentification et/ou dosage :

Alcaloides (Scopolamine, atropine) LC-MS/MS u,S 2
Amphétamines LC-MS/MS U,S 2
Antidépresseurs LC-MS/MS uU,S 2
Barbituriques GC-MS u,S 2
Benzodiazépines LC-MS/MS U,S 2
Bétabloguants LC-MS/MS u,S 2
Cannabinoides LC-MS/MS u,S 2
Cocainiques - opiacés - amphétamines LC-MS/MS U,s 2
Diurétiques (identification seule) LC-DAD U 2
Hallucinogénes LC-MS/MS u,S 2
Neuroleptiques LC-MS/MS u,S 2
Recherche de NPS u,S 3
Soumission chimique u,S 5

IDENTIFICATIONS NON CIBLEES Milieu Délai
Screening LC-DAD + LC-MS/MS U,S 2
Screening GC-MS (selon contexte) u,S 2
Screening masse exacte LC-QTOF (selon contexte) U,S 3

Toxicologie professionnelle

Exposition aux medicaments anticancereux

IDENTIFICATION ET/OU DOSAGE

Surveillance biologique du personnel exposé Technique Milieu | Délai
Ifosfamide LC-MS/MS U 5
Cyclophosphamide LC-MS/MS U 5
Méthotrexate LC-MS/MS U 5
Alpha-fluoro béta alanine (métabolite 5FU) LC-MS/MS U 5
Anthracyclines (épirubicine, g

daunorubicine, doxorubicine) LCMS/MS v 3
Surveillance de lenvironnement de travail

Ifosfamide, cyclophosphamide, méthotrexate,

daunorubicine, doxorubicine, epirubicine,

etoposide, cytarabine, dacarbazine, LC-MS/MS Surf 5

mitomycine C, pemetrexed,vincristine,
paclitaxel,gemcitabine, 5-fluoro-uracile

-

I Pour tout autre dosage : contacter le laboratoire et consulter le catalogue

de biologie : https://catalogue-biologiepathologie.chu-bordeaux.fr/

[ Modalités de prélévement : consulter le catalogue de biologie

En général tubes héparinate de lithium sans gélose (vert) sauf :
v" Ciclosporine, Tacrolimus, Sirolimus, Everolimus, GHB : tube EDTA (mauve)

v Digitoxine : tube sec sans gélose (rouge)

v~ Lithium sérique, Lithium intra-érythrocitaire : tube héparinate de sodium

(bleu foncé)
v Cyanures : tube fluorure de sodium (gris)
Toxicologie professionnelle :
V" urine : pots a urine sans additif

v surfacique : kits de préléevements a demander au laboratoire
Les demandes de dosage doivent étre accompagnées dune fiche de

renseignements cliniques ot sont indiqués au minimum :
la dose administrée, la date et [heure de derniére prise,ainsi que la date et

['heure de prélévement

I Sont faits de nuit, les dimanches et jours fériés :

v" La recherche d'antidépresseurs tricycliques (sang), de benzodiazépines

(sang)

v’ Les dosages de digoxine, digitoxine, méthotrexate, paracétamol,
phénabarbital, salicylés, théophylline, Lithium plasmatique, carbamazépine,

phénytoine
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Dosages réalisés en Pharmacologie Clinique - Toxicologie DCI ANTIRETROVIRAUX Spécialité Zone Ther (/ml) Délai SYSTEMES NERVEUX
(extrait du catalogue de biologie) Efavirenz Sustiva V::1000 - 4000 ng 3 : — —
M Zone thérapeutique (Zone Ther) : concentrations habituellement retenues Elvitegravir V:450ng 3 DCI ANTIEPILEPTIQUES Specialité Zone Ther (/ml) Délai
a interpréter en fonction de lindication, de la gravité de la pathologie, des - Carbamazépine Tégrétol V:4-12pg 1
caractéristiques du patient et des modalités d'administration Et,raylnr?e Ir}telence V> 300 ng 5 Clonazépam Rivotril V:15-50n 3
(extrait EN-LAB-17-1409 Normes et seuils dalerte) Névirapine Viramune V:3000-8000 ng 3 Eth P i Zaronti v: '40 2100 9 3
M V=Vallée = résiduelle avant la prise du médicament Atazanavir Reyataz V:200-800 ng 3 OSUXIMIde Arontin 2 bg
(4 P=Pic=max aprés la prise, au moment du pic plasmatique Amprenavir Agenerase V>800ng 3 Lamotngl’ne. La.mlctal V:25-15pg 3
M De_la_| de re’ahsayon _de lanalyse (D_ela|) o » ) ) ) T Crixivan V:150-600 ng 3 Oxgarba%eplne Tr.|leptal V:12-30pg 3
L1J—d]ournee,ll = 24d48 heurAes, 3= sema|n§,4 = 1d2 se!ngﬁlnes, 5 =1 mois Lopinavir Kaletra V> 4000 ng 3 Phénytoine Dihydan V:10-20 g 1
n dosage plus rapide peut étre assure sur demande specifique. ) 4 P L . R
ge plus rapide p peciiq J Rilpivirine Edurant V>50ng 3 Phénobarbital Gardénal V:15-40pg 1
— » . . Ritonavir Norvir 3 Primidone Mysoline V:5-10pg 3
Suivi Thérapeutique Pharmacologique (STP) Raltegavi sentress V>30ng 5 Clobazam Ubanyl | V:30-300ng | 3
Saquinavir Invirase V>100ng 3 Ley§t|racetam Ifeppra} V.' 6-18 ug 3
SYSTEMES CARDIOVASCULAIRE & RESPIRATOIRE Tipranavir Aptivus V>20 000 ng 3 itc' r;zf;:;;u . g;c:k?n': \‘,I . 518 __1%,% ':f; i
DCl Spécialité Zone Ther (/ml) Délai azrr‘;rv'fr‘(’)'z g;’;:::l v> 2‘?2‘)7'5‘9"(2"/ ) ; '
Caféine V:8-15pg 1 2 DCI PSYCHOTROPES Spécialité Zone Ther (/ml) Délai
Ci.ben.zoline Cipral'an V:0,3-0,7pg 3 IMMUNOSUPRESSEURS Amisulpride Solian V:100-320ng 2
Digoxine Digoxine V:0,6-12ng 1 Fonction du délai post-greffe, de lindication... (cf la plaquette spécifique Immunossupresseurs) Clobazam Urbanyl V:30-300ng 2
Flécainide Flécaine V:0.3 - 0.8 (adulte) 3 — — Clomipramine + métab Anafranil V:150-500ng 3
Hydroguinidine Serecor V:03-08pug 3 bdl Spécialité Zone Ther (/mi) Délai Clozapine Leponex V:350-700ng 3
Théophylline V: 10 - 20 pg (adulte) 1 Ciclosporine Néoral Selon indication 1 Halopéridol Haldol V:1-10ng 2
ANTI-INFECTIEUX SYSTEMIOUES Tacrolimus Prograf V:5-15ng 1 Imipramine + métab Tofranil V:150-350ng 3
- B roliniy Certican V:3-8ng 2 Lithium plasmatique Teralith SO Tl 1
DCl Spécialité Zone Ther (/ml) Délai Sirolimus Rapamune V:8-12ng (seul) 2 P 9 V: 0.8-12 (LP)

. I V< 2,5 V:1-35 P : V: 0.2 -0,45mmol/L
Amikacine Amiklin P-60. 80 g 1 HEBEIEE Cellcept | puc . 45 pgjmbeh (rein) | 2 Lithium erythrocytaire V:03 - 0.6 (LP) !
Céfépime Axépim P:40 g 1 Hydroxychloroguine Plaguenil >1 g (sang total) 3 Buprénorphine Temgesic V:1-5ng 3
Chloroguine Nivaquine Tox > 500 ng (sang total) 2 Méthadone V:200-700ng 3
Gentamici Gentalli V< 0,5 g 1 ANTICANCEREUX Olanzapine Zyprexa V:20-80ng 2

entamicine entatiine P: 30-40 g — — Rispéridone + métab Risperdal V: 20-60ng 2
|soniazide Rimifon 1-2 ug aTs3h 3 DCI Speuallte Zone Ther (/ml) Délai
Linézolide Zyvoxid V:2-10 g 1 Deferasirox Exjade 5-20pg 3 DCI ANESTHESIQUES Spécialité Zone Ther (/ml) Délai

L 8-12 g Méthotrexate < 1 pmol / L H48 1 . Eveillé : 125 ng
Quinine Tox 20 voire 15 2 INHIBITEURS Midazolam HypnOVEI (somnolent : 350 ng) 1
Rifampicine Rifadine - 2;110 - zlotl;"lg rf 3 DE TYROSINE KINASE Spécialité Zone Ther (/ml) Délai Thiopgptal Nesdonal Selon indication 1

a v‘:"(’] Se n pel Afatinib Giotrif V:20-55ng 3 Lidocaine Mesocaine V:1,5-5pug 1
Tobramycine Nebcine P30, 4lég|-lg 1 Axitinib Inlyta V:10-100ng 3 Bupivacaine Bupivacaine 1
V:15-20 g Binimetinib Mektovi 3 Mépivacaine Carbocaine 1
Vancomycine Vancocine P:20-40 ug 1 Bosutinib Bosulif V:75-215ng 3 Prilocaine Baritekal 1
Perf : 20 - 30 ug Cobimetinib Cotellic 3 Ropivacaine Naropeine V:0,08 - 1,7 ug 1
DCI ANTIFONGIQUES Spécialité Zone Ther (/ml) Délai Crizotinib Xalkori V>200ng 3
) : V>25pg Dabrafenib Tafinlar V:25-50ng 3
Flucytosine Ancotil Tox P < 100 g 1 Dasatinib Sprycel V< 2,5 ng (Tox.LMC) 3
. V:32-641g Erlotinib Tarceva V>700ng 3
Fluconazole Triflucan Tox >80 g 3 Géfitinib Iressa V:200 - 275 ng 3
Isavuconazole Cresemba V:2-3pg 3 Imatinib Glivec V> 1000 ng (LMC) 3 .
ltraconazole (+métab) Sporanox V:l-2ug 3 Nilotinib Tasigna V> 600 ng (LMC) 3 Pharmacoaénétique
P< 6 pg aT4h e - 19
05-15 = Ponatinib Iclusig V:12-73ng 3
Posaconazole Noxafil g %?L‘?E{'i‘{)‘a’“e’ 3 Regorafenib Stivarga V: 1800 - 2500 ng 3
Voriconazole Viend 1-5ug 3 Ruxolitinib Jakavi V:30ng 3 Délai
Sorafenib Nexavar V:4000 ng 3 TPMT génotypage 4
DCI ANTIVIRAUX Spécialité Zone Ther (/ml) Délai Sunitinib Sutent V>50ng 3 UGT1A génotypage 4
Aciclovir Zelitrex 3 Trametinib Mekinist V:12-13,6 ng 3 DPD phénotypage (uracilémie) 2
Ganciclovir Rovalcyt V:0,75-2 ug 3 Vemurafenib Zelboraf V:40 ng 3 DPYD génotypage 4




